
UCHWAŁA NR XLVIII.456.2018
RADY GMINY DARŁOWO

z dnia 18 maja 2018 r.

w sprawie przyjęcia Sprawozdania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Darłowie z działalności 
w 2017r. wraz ze wskazaniem potrzeb w zakresie pomocy społecznej

Na podstawie art.18 ust.1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2017r. poz.1875, 
2232; z 2018r. poz. 130) oraz art. 110 ust.9 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2017r. 
poz.1769, 38, 1985, 1428, 1292) Rada Gminy Darłowo uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się Sprawozdanie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Darłowie z działalności w 2017 r. 
wraz ze wskazaniem potrzeb w zakresie pomocy społecznej, które stanowi załącznik do uchwały.

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady Gminy 
Darłowo

Grzegorz Hejno

Id: 065BA71A-15AE-4EF5-BB38-57F87F469918. Podpisany Strona 1



1 
 

Załącznik do Uchwały 

Nr XLVIII.456.2018 

Rady Gminy Darłowo 

z dnia 18 maja 2018 roku  

 

  SPRAWOZDANIE 

z realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej oraz środków finansowych 

za okres od 01 stycznia 2017r. do 31 grudnia  2017 r. 

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Darłowie działa na podstawie Statutu 

przyjętego Uchwałą Nr XLVIII/412/2014 Rady Gminy Darłowo z dnia 21 maja 2014 oraz 

Regulaminu Organizacyjnego Nr KW.0050.5.2015 z dnia 12 stycznia 2015r. 

 

GOPS w Darłowie realizuje zadania wynikające z : 

1. Ustawy o samorządzie gminnym 

2. Ustawy o finansach publicznych 

3. Ustawy o rachunkowości 

4. Ustawy o pomocy społecznej 

5. Ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

6. Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

7. Ustawy kodeksu postępowania administracyjnego 

 

Ponadto Ośrodek realizuje zadania wynikające z : 

1. Ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych 

2. Ustawy o ochronie zdrowia psychicznego 

3. Ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy 

4. Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

5. Ustawy o dodatkach mieszkaniowych 

6. Ustawie o prawie energetycznym 

7. Programu Rządowego ,, Pomoc Państwa w zakresie dożywiania’’ 

 

Dodatkowo GOPS w Darłowie realizuje zadania w oparciu o Strategię Rozwiązywania 

Problemów Społecznych Gminy Darłowo na lata 2014-2020 przyjętą Uchwałą 

Nr L/419/2014 Rady Gminy Darłowo z dnia 16 czerwca 2014r. Misją Strategii jest 

,,Zapewnienie mieszkańcom Gminy Darłowo warunków rozwoju osobistego oraz 

przeciwdziałanie marginalizacji i wykluczeniu społecznemu”. Realizacja misji powinna 

odbywać się poprzez: 

 

1. Tworzenie warunków sprzyjających umocnieniu instytucji rodziny. 

2. Aktywizację grup zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

3. Rozwój społeczeństwa obywatelskiego. 

  

Id: 065BA71A-15AE-4EF5-BB38-57F87F469918. Podpisany Strona 1



2 
 

Do zadań własnych gminy należy opracowanie i realizacja programów, których celem jest 

integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka tj. 

 

1. Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 

w Rodzinie dla Gminy Darłowo na lata 2016-2020. 

2. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień dla Gminy 

Darłowo na rok 2017. 

3. Program Gminy Darłowo w zakresie profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodziną na lata 

2014-2020. 

4. Program Wspierania Rodziny dla Gminy Darłowo na lata 2016-2018. 

 

W 2017 roku z pomocy społecznej GOPS w Darłowie skorzystało 329 rodzin (889 osób w tych 

rodzinach). Pomoc obejmowała świadczenia materialne (zasiłki) i niematerialne (usługi 

opiekuńcze, posiłki, pomoc rzeczowa) łącznie wydano 1448 decyzji. 

 

 Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej, mającej na celu umożliwienie 

osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych warunków, sytuacji życiowych, których nie są w 

stanie pokonać. Wspiera się osoby, rodziny zmierzające do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i 

umożliwienie im życia w warunkach odpowiadających godności człowieka.  

Pomocy społecznej udziela się osobom i rodzinom w szczególności z powodu : 

• ubóstwa, 

• sieroctwa, 

• bezdomności, 

• bezrobocia, 

• niepełnosprawności, 

• długotrwałej lub ciężkiej choroby, 

• przemocy w rodzinie, 

• potrzeby ochrony ofiar handlu ludźmi, 

• potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności, 

• bezradności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych i wielodzietnych, 

• braku umiejętności w przystosowaniu do życia młodzieży opuszczającej całodobowe 

placówki opiekuńczo-wychowawcze, 

• trudności w integracji cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status 

uchodźcy lub ochronę uzupełniającą, 

• trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego, 

• alkoholizmu lub narkomanii, 

• zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej, 

• klęski żywiołowej lub ekologicznej. 

Wg obowiązującej ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. (Dz. U. z 2017 r. 

poz. 1769 ) prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej przysługuje  

Id: 065BA71A-15AE-4EF5-BB38-57F87F469918. Podpisany Strona 2



3 
 

osobom, rodzinom wg „kryterium dochodowego”: 

• dla osoby samotnie gospodarującej, której dochód nie przekracza 634,00 zł 

• osobie w rodzinie, której dochód na osobę nie przekracza kwoty 514,00 zł 

• dla osób posiadających gospodarstwo rolne przyjmuje się, że z 1 ha 

przeliczeniowego uzyskuje dochód miesięczny w wysokości 288,00 zł 

 

Pomoc Społeczna w aktualnym systemie prawnym realizowana jest jako: 

• zadania zlecone, 

• zadania powierzone, 

• zadania własne. 

 

I. ZADANIA ZLECONE – są to dotacje z budżetu centralnego  

 

1. Rozdział 851 95 – ochrona zdrowia 

Plan – 1 200,00 zł  wykonanie – 1 012,41 zł  tj. – 87,37 % 

Środki finansowe przeznaczone były na pokrycie kosztów dotyczących 

wydawania decyzji dla świadczeniobiorcy który nie posiada ubezpieczenia 

zdrowotnego (spełniających kryterium dochodowe, zgodnie z art. 8 ustawy 

o pomocy społecznej). 

 

2. Rozdział 852 15 – dodatek energetyczny 

Plan 1 002,10 zł wykonanie – 873,01 zł tj.  87,12% 

Dodatek energetyczny przeznaczony jest dla rodzin, osób które mają: 

• przyznany dodatek mieszkaniowy, 

• są stroną umowy kompleksowej lub umowy sprzedaży energii 

elektrycznej  zawartej z przedsiębiorstwem energetycznym,  

• zamieszkują w miejscu dostarczania energii elektrycznej. 

W  2017 roku z dodatku energetycznego skorzystało 7 rodzin, w tym: 

• 5 rodzin składających się z 2 do 4 osób tj. 15,58 zł miesięcznie, 

• 2 rodziny składające się z co najmniej 5 osób tj. 18,70 zł miesięcznie. 

 

II. Rozdział 855 03 rządowy program dla rodzin wielodzietnych pn. „KARTA 

DUŻEJ RODZINY” 

Plan 44,00 zł wykonanie 44,00 zł tj. 100,00% 

Jest to Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny, która przewiduje system zniżek dla 

rodzin wielodzietnych, posiadających 3 i więcej dzieci w rodzinie, niezależnie od 

dochodu. 

  

Id: 065BA71A-15AE-4EF5-BB38-57F87F469918. Podpisany Strona 3



4 
 

III. ZADANIA POWIERZONE – są to dotacje z budżetu wojewody. 

1. Rozdział 852 04 program przyznający środki na działania pracy asystentów 

rodziny 

Plan 50 400,00 zł wykonanie 50 400,00 zł tj. 100,00% 

Są to przyznane dodatkowe środki finansowe w ramach programu resortowego w 

celu wpierania rodzin przez pracę asystenta rodziny, środki zostały wykorzystane 

na wynagrodzenia wraz z pochodnymi. 

 

2. Rozdział 852 13 – składka zdrowotna   

Plan - 20 000,00 zł. wykonanie – 18 324,41 zł.  tj. 91,62 % 

Środki przeznaczone są na opłacenie składki zdrowotnej dla osób pobierających 

zasiłek stały z pomocy społecznej, z tej formy pomocy skorzystało 61 osób. 

 

3. Rozdział 852 14 – zasiłki okresowe 

Plan – 251 000,00 zł wykonanie – 202 885,31 zł tj. 80,83 % 

Środki zostały wypłacone na zasiłki okresowe dla 161 osób. Zasiłki okresowe 

przyznawane są w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, 

niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do 

świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego. 

Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 50 % różnicy między: 

1. Kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej, a dochodem tej 

osoby, 

2. Kryterium dochodowym rodziny, a dochodem rodziny. 

 

4. Rozdział 852 16 – zasiłki stałe 

Plan – 223 763,00 zł wykonanie – 223 763,00 zł tj. 100 % 

Środki zostały przyznane na wypłacenie zasiłku stałego dla 61 osób. 

Obecnie maksymalna kwota zasiłku stałego wynosi 604,00 zł. 

Zasiłek stały przysługuje: 

• Pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, niezdolnej do pracy 

z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest 

niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej; 

• Pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu 

wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak również 

dochód na osobę w rodzinie są niższe od kryterium dochodowego na 

osobę w rodzinie.  

 

5. Rozdział 852 78 Usuwanie skutków klęsk żywiołowych 

Plan 111 009,00 zł wykonanie 111 009,00 zł tj. 100% 

Środki zostały wydatkowane na zasiłki dla 21 rodzin poszkodowanych podczas 

nawalnych deszczy, które wystąpiły w miesiącu sierpniu 2017r. 

  

Id: 065BA71A-15AE-4EF5-BB38-57F87F469918. Podpisany Strona 4



5 
 

IV. ZADANIA WŁASNE – dotacja gminy Darłowo 

1. Rozdział 851 53 zwalczanie narkomanii 

Plan 8 910,00 zł wykonanie 8 910,00 zł tj. 100% 

środki zostały wydatkowane  na program profilaktyczny z cyklu ,,NIEĆPA” 

 

2. Rozdział 851 54 przeciwdziałanie alkoholizmowi 

Plan 287 890,00 zł wykonanie 287 790,29 zł tj.99,97% 

środki zostały wydatkowane na: 

• wynagrodzenia i pochodne dla GKRPA umowy zlecenia  55 420,13 zł 

• zakup materiałów 44 675,76 zł 

• zakup usług pozostałych 59 687,23 zł 

• wydatki inwestycyjne: remont świetlicy w Kopań, zakup placu 

zabaw Krupy 128 007,17zł. 

 

3. Rozdział 852 14 – zasiłki i pomoc w naturze 

Plan 473 205,00 zł  wykonanie – 472 535,14 zł tj.99,86%  

są to zasiłki celowe na zaspokojenie niezbędnej potrzeby bytowej środki finansowe 

zostały przeznaczone na: 

• zakupu opału wydatkowano kwotę  16 573,00 zł 

• zakup leków oraz zasiłki na leczenie w ramach tej pomocy są 

realizowane recepty wydatkowano kwotę  6 659,10 zł 

• inne formy pomocy jak zasiłek celowy specjalny wydatkowano 

kwotę  80 292,35 zł 

• Domy Pomocy Społecznej, opłacany jest pobyt za 12 osób które 

zostały umieszczone w miejscowościach: Machowino, Mielno, 

Żydowo, Cetuń, Machowinko, Parsowo. Są to osoby wymagające 

całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub 

niepełnosprawności, które nie mogą samodzielnie funkcjonować w 

codziennym życiu i nie mają wsparcia drugiej osoby wydatkowano 

kwotę 328 569,81 zł 

• zasiłki okresowe w ramach zadań własnych, zasiłki przyznawane 

są dla osób i rodzin ze względu na długotrwałą chorobę, 

bezrobocie, niepełnosprawność itp. wydatkowano kwotę  69,93 zł 

• opłata za pobyt w schronisku dla bezdomnych wydatkowano kwotę 

 23 518,35 zł 

• zdarzenie losowe na wypłacenie zasiłków związanych z nawalnymi 

opadami deszczu, pożarem wydatkowano kwotę 14 500,00 zł 

• sprawienie pogrzebu wydatkowano kwotę 2 352,60 zł 

  

Id: 065BA71A-15AE-4EF5-BB38-57F87F469918. Podpisany Strona 5



6 
 

4. Rozdział 852 15 - Dodatki mieszkaniowe 

Plan – 12 901,00 zł wykonanie – 12 900,84 zł  tj. 100% 

Dodatki mieszkaniowe są świadczeniem pieniężnym mającym na celu dofinansowanie 

wydatków mieszkaniowych ponoszonych w związku z zajmowanym lokalem 

mieszkalnym. Wysokość dodatku mieszkaniowego zależy od dochodu i liczby osób w 

gospodarstwie domowym. Dodatek mieszkaniowy przysługuje jeżeli średni miesięczny 

dochód w przeliczeniu na członka gospodarstwa domowego w okresie trzech miesięcy 

poprzedzających datę złożenia wniosku nie przekracza: 

• 175 % kwoty najniższej emerytury w gospodarstwie jednoosobowym (tj. 1 750,00 zł.) 

• 125 % tej kwoty (tj. 1250,00zł) w gospodarstwie wieloosobowym w dniu złożenia 

wniosku. 

Z tej formy pomocy skorzystało 8 rodzin. 

5. Rozdział 852 19 – utrzymanie Ośrodka Pomocy Społecznej 

Plan – 916 238,00 złw tym dotacja z budżetu wojewody – 149 000,00 zł wykonanie 

916 072,37zł tj. 99,98% 

Środki zostały przeznaczone na : 

• nagrody i wydatki osobowe niezaliczane do wynagrodzeń     4 854,35 zł 

• wynagrodzenia i pochodne  806 510,45 zł 

• zakup materiałów, wyposażenia, paliwa, środków czystości    29 142,77 zł 

• badania lekarskie        200,00 zł 

• zakup usług pozostałych   45 623,18 zł 

• usługi telekomunikacyjne     4 042,17 zł 

• różne opłaty i składki      1 608,00 zł 

• delegacje dla pracowników      1 273,15 zł 

• szkolenia pracowników     2 029,00 zł 

• odpis na ZFŚS    15 018,00 zł 

• zakup energii, wody     5 426,90 zł 

• usługi remontowe         344,40 zł. 

 

6. Rozdział 852 28 – usługi opiekuńcze  

Plan 123 076,00 zł. wykonanie 123 074,98 zł. tj. 100 % 

Środki zostały wydatkowane na zatrudnienie osób w ramach świadczenia usług 

opiekuńczych – pomoc sąsiedztwa na umowę zlecenie, które świadczą pomoc dla osób 

samotnych, które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy 

przez osoby drugie,  oraz na specjalistyczne usługi zatrudniono 8 osób. 

  

Id: 065BA71A-15AE-4EF5-BB38-57F87F469918. Podpisany Strona 6



7 
 

7. Rozdział 852 30 dożywianie  

środki Wojewody plan – 310 000,00 zł wykonanie 310 000,00 zł tj. 100%  

środki gminy plan – 136 441,00 zł  wykonanie – 136 382,14 zł  tj. 99,96 % 

 

 W rozdziale tym realizowane jest dożywianie dzieci, młodzieży i osób starszych 

w ramach wieloletniego programu „Pomoc Państwa w zakresie dożywiania”. Realizowane było 

Uchwałą Rady według następujących kryteriów dochodowych: 

✓ 150 % bezpłatnie 

✓ odpłatność 100 % rodziców 

Dożywianiem zostało objętych 504 osób w tym dzieci w szkołach, młodzież w internatach 

i osoby starsze. Środki zostały przeznaczone na: 

✓ zakup żywności 210 942,14 zł 

✓ opłatę za posiłki   46 310,96 zł 

✓ zasiłki celowe  189 129,04 zł. 

 

8. Rozdział 852 95 – utrzymanie Punktu Przygotowania Posiłków w Bobolinie  

Plan – 441 445,00zł wykonanie – 441 415,93 zł tj. 100,00 % 

Środki zostały wydatkowane na : 

• nagrody i wydatki nie naliczane do wynagrodzeń     3 984,81 zł 

• wynagrodzenia i pochodne  334 932,46 zł 

• zakup materiałów, wyposażenia, paliwa, środków czystości,    23 915,33 zł 

• badania lekarskie         550,00 zł 

• energia i woda    43.389,95 zł 

• usługi pozostałe    15 176,55 zł 

• usługi telekomunikacyjne     1 451,88 zł 

• różne opłaty i składki     2 343,95 zł 

• zakup usług remontowych     5 000,00 zł 

• odpis na ZFŚS   10 671,00 zł 

 

9. Rozdział 852 95 pozostała działalność 

Plan - 214 573,00 zł  wykonanie 214 572,55 zł tj. 100,00% 

1) Prace społecznie użyteczne 

W ramach podpisanego porozumienia pomiędzy Urzędem Gminy a Powiatowym 

Urzędem Pracy uzyskano refundacje w wysokości 60 % a 40 % to koszty gminy. 

Zostało zatrudnionych 35 osób bezrobotnych bez prawa do zasiłku, wykonujących 

prace porządkowe w sołectwach na terenie gminy. 

W ramach wykonywania prac był zakupiony drobny sprzęt tj. grabie, łopaty, taczki, 

gumowce, szpadle wydatkowano kwotę 45 539,76 zł. 

2) Punkty Pracy Socjalnej 

W utworzonych punktach pracy socjalnej w miejscowości Domasławice, Dobiesław, 

Kowalewice oraz Sińczyca w ramach metody pracy środowiskowej podjęto działania 

Id: 065BA71A-15AE-4EF5-BB38-57F87F469918. Podpisany Strona 7



8 
 

aktywizowania środowiska wśród seniorów. Na działalność punktów wydatkowano 

kwotę 12 609,29zł.  

3) Dowóz osób niepełnosprawnych  

Został opłacony dowóz osób niepełnosprawnych na warsztaty terapii 

zajęciowej do miejscowości Sławno, oraz do środowiskowego Domu Samopomocy 

wydatkowano kwotę 71 124,48 zł.  

4) Działalność zespołu interdyscyplinarnego 

Opłacono szkolenie dla zespołu interdyscyplinarnego wydatkowano 3 068,80zł  

5) Kluby seniora 

Opłacono zatrudnienie osób do prowadzenia zajęć muzycznych w Dobiesławiu, 

Domasławicach, Porzeczu, Cisowie, Bukowie Morskim, Jeżycach, Wiekowicach, 

Starym Jarosławiu, zorganizowano wycieczkę po regionie, wyjazdy do kina, teatru, 

spotkania integracyjne, przeprowadzono działania metodą pracy grupowej i 

środowiskowej przez pracowników socjalnych wydatkowano kwotę 70 175,95zł 

6) Powiatowy piknik dla osób niepełnosprawnych 

GOPS Darłowo był organizatorem Powiatowego Pikniku dla osób 

niepełnosprawnych i ich rodzin pn. ,,Kolorowy Zawrót Głowy’’ (dla 600 osób) 

w Starym Jarosławiu w dniu 27 maja 2017r. wydatkowano kwotę 12 054,27zł, 

dotacja z PFRON 10.000 zł. 

 

10. Rozdział 855 03   Rodzina Karta dużej rodziny  

Plan 6 400,00 zł wykonanie 6 337,91 zł tj. 99,03% 

dopłata do opłat w ramach Karty Dużej Rodziny za: 

- zbiorowe odprowadzanie ścieków 20% ponoszonej kwoty, 

- gospodarowanie odpadami 30% ponoszonej kwoty, 

- zapotrzebowanie w wodę 20% ponoszonej kwoty 

 

11. Rozdział 855 08 – rodziny zastępcze (wspieranie rodziny przez asystenta rodziny) 

Plan – 147 409,00 zł. wykonanie – 147 400,37 zł. tj. – 100,00 % 

Środki finansowe zostały przeznaczone na: 

• wynagrodzenia i pochodne 51 719,72 zł 

• wynagrodzenie bezosobowe        59,34 zł 

• nagrody i wydatki osobowe nie zaliczane do wynagrodzeń   1 868,20 zł 

• opłata za pobyt dzieci w domu dziecka oraz w rodzinach zastępczych 64 110,31 zł 

• usługi telekomunikacyjne      418,29 zł 

• delegacje dla pracownika (praca w terenie)   5 343,51 zł 

• zakup materiałów   2 860,00 zł 

• odpis na ZFŚS   2 371,00 zł 

• szkolenia pracowników      650,00 zł 

• opłata za realizacje ustawy o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej 18 000,00 zł 

  

Id: 065BA71A-15AE-4EF5-BB38-57F87F469918. Podpisany Strona 8



9 
 

 

V. POZYSKANO ŚRODKI FINANSOWE W RAMACH PROJEKTÓW 

1. ROZDZIAŁ 852 05 ,,Program Osłonowy Wspieranie Jednostek Samorządu 

Terytorialnego w Tworzeniu Systemu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie” pn. 

,,Razem w Nową Rzeczywistość – Mamo, Tato, a Kuku”. 

Na ten cel otrzymaliśmy środki finansowe z Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej  w 

kwocie 45 400,00 zł., a wkład własny wynosił 13 500,00 zł., całkowity koszt projektu 

wyniósł 58 900,00zl. a wykonanie 58 569,90 zł. tj. 99,44% 

W ramach działań przeprowadzono działania profilaktyczne mające na celu podniesienie 

świadomości społecznej na temat przemocy w rodzinie. 

• Uzyskane dochody w 2017 r. to: 

✓ wpływ z usług opiekuńczych    10 622,52 zł 

✓ sprzedaż posiłków  188 968,72 zł 

✓ oprocentowanie rachunku bankowego podstawowego     2 222,58 zł 

Uzyskano dochód w wysokości  201 813,82 zł. 

 

Na wszystkie zadania wydatkowana została kwota 3 744 273,56 zł 

  

Id: 065BA71A-15AE-4EF5-BB38-57F87F469918. Podpisany Strona 9



10 
 

POZOSTAŁA DZIAŁALNOŚĆ OŚRODKA 

Praca  Socjalna  

Jednym z bardzo istotnych zadań realizowanych w GOPS a wynikających z art. 45 ust. 

1-4 ustawy o pomocy społecznej jest świadczenie usług w formie pracy socjalnej, rozumianej 

jako działalność zawodową, skierowaną na pomoc osobom i rodzinom we wzmocnieniu lub 

odzyskaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról 

społecznych oraz na tworzenie warunków sprzyjających temu celowi. Praca socjalna 

prowadzona była z osobami (metoda indywidualnego przypadku) rodzinami (metoda pracy 

grupowej) oraz z społecznością lokalną (metoda organizowania społeczności lokalnej). 

Nawarstwiające się problemy dnia codziennego powodują, iż ludzie wymagają wsparcia 

osób profesjonalnie zajmujących się pomaganiem. Działalność pracowników socjalnych 

ukierunkowana jest w szczególności na osoby samotne, chore, niepełnosprawne, rodziny 

niepełne, wielodzietne, wykazujące bezradność, w szczególności w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych. Wśród usług świadczonych przez pracowników socjalnych 

do najważniejszych i najczęstszych należą: praca socjalna na rzecz zapewnienia godziwych 

warunków mieszkaniowych, praca socjalna na rzecz rozwiązywania problemu bezrobocia, praca 

socjalna na rzecz poprawy stanu zdrowia, praca socjalna na rzecz zapewnienia opieki osobom 

starszym czy niepełnosprawnym, praca socjalna na rzecz zapewnienia właściwego rozwoju 

psychospołecznego dzieci i młodzieży, praca socjalna na rzecz poprawy funkcjonowania 

rodziny, praca socjalna na rzecz poprawy funkcjonowania osób z problemem alkoholowym.  

Pracą socjalną w 2017r objęto 408 rodzin (1065 osób w tych rodzinach). 

Działania podejmowane przez pracowników socjalnych w 2017r.: 

• Poradnictwo indywidualne poprzez dostarczanie wiedzy, informacji do rozwiązywania 

sytuacji trudnej osoby lub rodziny w oparciu o jej predyspozycje i kompetencje społeczne. 

• Wspierania inicjatyw oddolnych m.in. w zakresie tradycji muzycznych (8 zespołów), 

• Współpraca ze szkołami, pedagogiem szkolnym w zakresie uzyskania informacji 

o małoletnich dzieciach. 

• Stała współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w Darłowie odnośnie aktualnych ofert 

pracy i szkoleń dla beneficjentów GOPS. 

• Współpraca z Seniorem + w Wiekowie (dyżury pracowników socjalnych). 

• Współpraca z lekarzami rodzinnymi oraz pielęgniarkami środowiskowymi w celu 

zaspokojenia potrzeb klientów GOPS. 

• Dyżury w 3 Punktach Pracy Socjalnej w miejscowościach Dobiesław, Domasławice, 

Kowalewice oraz w 15 Klubach Seniora działających na terenie gminy Darłowo. 

• Działania w ramach Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie. 

• Pisanie projektów o pozyskanie ze źródeł zewnętrznych środków na realizację działań na 

rzecz mieszkańców gminy Darłowo. 

• Zawieranie i realizacja kontraktów socjalnych z osobami podejmującymi prace społecznie  

użyteczne, uzależnionymi od alkoholu. 

Id: 065BA71A-15AE-4EF5-BB38-57F87F469918. Podpisany Strona 10



11 
 

• Konsultacje, kierowanie do innych specjalistów zatrudnionych przez GOPS jak i również 

zatrudnionych w innych instytucjach, organizacji. 

• Informowanie ofiar przemocy o przysługujących im prawach oraz formach 

pomocy. 

• Udział pracowników socjalnych oraz asystentów rodziny w zespołach ds. okresowej oceny 

sytuacji dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej, Domu Dziecka oraz podejmowanie 

działań na rzecz powrotu dziecka do domu rodzinnego. 

• Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych na zlecenie sadu, referatu spraw społecznych 

UG Darłowo (specjalnych świadczeń opiekuńczych i świadczeń pielęgnacyjnych). 

• Wydawanie żywności w ramach Stowarzyszenia ,,Odnaleźć Siebie’’ działającego przy 

GOPS Darłowo dla mieszkańców gminy Darłowo, 

• Kierowanie do specjalistów zatrudnionych przez GOPS Darłowo oraz zatrudnionych w 

innych instytucjach (psycholog, kurator, pedagog, psychiatra). 

• Pomoc w wypełnianiu różnego rodzaju wniosków i pism urzędowych m.in.: wnioski na 

zasiłek rodzinny, wnioski do funduszu alimentacyjnego, wnioski do komornika, 

redagowanie pism do ZUS, Urzędu Skarbowego itp. 

• Skierowaniu wniosków do sądu o  wgląd w sytuacje rodziny oraz objęcie rodziny nadzorem 

kuratorskim. 

• Pomocy w skompletowaniu dokumentów niezbędnych do uzyskania renty, emerytury z 

ZUS, KRUS. 

Praca socjalna prowadzona w ramach projektów : 

1. Gminna Kampania pn. ,,GMINA WSPIERAJĄCA RODZINĘ” Celem ogólnym kampanii 

było promowanie działań przyjaznych mieszkańcom gminy Darłowo. Realizacja  kampanii 

obejmowała 8 Modułów: 

• Moduł I – dotyczył opracowania programu współpracy instytucji działających na rzecz 

rodziny pod nazwą ,,CO WIĘCEJ GŁÓW TO NIE JEDNA” 

• Moduł II – dotyczył działań na rzecz integracji rodzin z terenu gminy Darłowo, w tym 

konkurs plastyczny dla rodzin pn. ,,TO WŁAŚNIE JEST MOJA RODZINA” 

• Moduł III  - dotyczył zajęć mających na celu aktywizację seniorów i ich integrację ze 

społecznością lokalną pn. ,,ZŁOTA JESIEŃ W AKCJI” 

• Moduł IV – Prowadzenia warsztatów dla rodziców spodziewających się dziecka lub 

posiadających dzieci do lat 3 pn. ,,BEZPIECZNY I ZDROWY MALUCH” 

• MODUŁ V  skierowany był  do dzieci i młodzieży i dotyczył  zachęcania 

do aktywnego spędzania wolnego czasu poprzez organizację różnorodnych zajęć pn. 

,,OBUDŹ SIĘ CZAS NA ZMIANĘ” 

• Moduł VI dotyczył podejmowania różnorodnych działań mających na celu wspieranie 

osób niepełnosprawnych i ich rodzin pn. ,,TACY SAMI RODZICE- TAKIE SAME 

DZIECI” 

• Moduł VII dotyczył podejmowania działań na rzecz przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie pn. ,, RAZEM W NOWĄ RZECZYWISTOŚĆ’’ 

Id: 065BA71A-15AE-4EF5-BB38-57F87F469918. Podpisany Strona 11



12 
 

• Moduł VIII dotyczył zorganizowania konkursu dla mieszkańców gminy Darłowo pn. 

„GMINA WSPIERAJĄCA RODZINĘ” 

 

2. Klub Rodzica „MAMA, TATA I JA” – realizowany przez Stowarzyszenie ,,Odnaleźć 

Siebie”, współfinansowany ze środków Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Darłowie, Urzędu Gminy Darłowo oraz GOPS Darłowo. Projekt  dotyczył 4 

obszarów tematycznych takich jak : 

a)  Zdrowie ,,UCZYMY SIĘ ZDROWO GOTOWAĆ ABY NIE ZACHOROWAĆ” – 

działania o charakterze warsztatowym przeprowadzone przez  dietetyka. Celem tych 

działań było dostarczenie wiedzy w zakresie dbania o prawidłowe odżywianie 

i prowadzenie zdrowego stylu życia 

b) Sport i rekreacja „W GMINIE DARŁOWO AKTYWNIE I ZDROWO” Wyjazd 

na basen do Parku wodnego „JAN” w Darłówku oraz zorganizowania podchodów 

w Dąbkach dla dzieci z gminy Darłowo oraz ich opiekunów 

c) Kultura i sztuka „W DARŁOWSKIEJ GMINIE KULTURA NIE ZGINIE, BO 

ROZWÓJ MŁODZIEŻY OD NAS ZALEŻY” -  działanie zostało przeprowadzone 

w oparciu o metody nauczania praktycznego w tym rozwijanie umiejętności i pokazu 

rękodzieła  

d) Tradycje i Obyczaje ,,REGIONY POLSKI” przedstawiono tradycje i obyczaje 4 regionów 

Polski 

3.  Projekt „Razem w Nową Rzeczywistość – Mamo, Tato, a kuku” realizowany przez 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Darłowie. Na realizację projektu Gmina Darłowo 

pozyskała dofinansowanie z Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej w kwocie 

45 400,00 złotych, łączny koszt projektu wyniósł 58 900,00 złotych. Projekt miał na celu 

podniesienie świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy w rodzinie. Działania 

obejmowały: 

a) szkolenie dla liderów społecznych (radni, sołtysi), 

b) organizację pikniku  integracyjnego przy Senior + w Wiekowie, 

c) spotkanie edukacyjne poprzez zorganizowanie Giełdy Zabawek w Jeżyczkach, 

d) spotkania w ramach grup samopomocowych,  

e) spotkania z terapeutą, psychologiem, prawnikiem,  

f) przeprowadzenie badań socjologicznych dot. stanu przemocy w rodzinie.  

Praca socjalna prowadzona w ramach kontraktu socjalnego  

Praca socjalna może być prowadzona w oparciu o tzw. kontrakt socjalny, który jest 

sposobem określania współdziałania osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej w celu 

wzmocnienia aktywności i samodzielności życiowej, zawodowej lub przeciwdziałania 

wykluczeniu społecznemu. Kontrakt taki jest zawierany i realizowany przez pracownika 

socjalnego oraz osobę (lub osoby z rodziny) deklarującą wolę udziału w przezwyciężaniu 

własnych trudności i zawiera: diagnozę sytuacji, cele wspólnej pracy oraz działania, które mają 

Id: 065BA71A-15AE-4EF5-BB38-57F87F469918. Podpisany Strona 12



13 
 

w konsekwencji doprowadzić do osiągnięcia założonych wspólnie efektów. Ideą kontraktu 

socjalnego jest motywowanie obu stron umowy do podejmowania wspólnych, celowych, 

planowanych i usystematyzowanych działań na rzecz poprawy sytuacji życiowej klienta pomocy 

społecznej. W 2017r. zrealizowano łącznie 54 kontrakty socjalne. 

Asystent  Rodziny  

Do głównych obowiązków asystenta rodziny należało wsparcie i aktywizacja rodzin 

zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz kierowanie procesem zmiany postaw życiowych 

członków rodziny. Asystent rodziny odpowiedzialny był za systematyczną indywidualną pracę 

z rodzinami wskazanymi przez Ośrodek, udzielenie im kompleksowej pomocy i wsparcia 

w wypełnianiu swoich zadań. W tym celu asystent rodziny m.in.: - współpracował z instytucjami 

takimi jak szkoła, przedszkole, sąd, urząd pracy, służba zdrowia, - pomagał w wypełnianiu zadań 

opiekuńczo - wychowawczych. Od stycznia 2017  do grudnia 2017 r. wsparciem asystenta 

objętych zostało 19 rodzin, w których występowały problemy z wypełnieniem ról w rodzinie 

oraz niewydolność w prowadzeniu gospodarstwa domowego i rozwiązywaniu problemów 

opiekuńczo- wychowawczych. Do zakresu asystenta rodzinnego należało również wspieranie 

rodziny poprzez konsultacje i działania o charakterze edukacyjnym w zakresie: 

• prawidłowego wychowania i opieki nad dziećmi (organizowanie wolnego czasu dzieciom, 

budowanie prawidłowych więzi między członkami rodziny, rozwijanie umiejętności 

wychowawczych, aktywne uczestnictwo w życiu szkolnym dziecka), 

• dbania o zdrowie (higiena,  prawidłowe odżywianie itp.),  

• gospodarowanie budżetem domowym (planowanie i monitorowanie wydatków, oszczędne 

gospodarowanie mediami),  

• wykonywanie prac na rzecz domu oraz ich podziału na członków rodziny (np. sprzątanie 

zmywanie, gotowanie, prasowanie, remont itp.), 

• pozyskiwania usług na rzecz domu i rodziny (np. związanych z naprawą, załatwianiem 

spraw urzędowych, znalezieniem pracy, kontaktów ze służbą zdrowia), 

• usamodzielniania się poprzez uzupełnienie wykształcenia i podjecie pracy, dbałości 

o edukacje i rozwój dzieci. 

Realizacja Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie 

Obsługę organizacyjno – techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego zapewnia Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Darłowie. Natomiast członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego 

oraz grup roboczych wykonują zadania w ramach obowiązków służbowych lub zawodowych. 

W skład Zespołu wchodzą  przedstawiciele:  

• Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej,  

• Policji,  

• Kuratorskiej Służby Sądowej,  

• Gminnej  Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,  

• Pedagodzy szkolni, 

• Służby zdrowia, 

Id: 065BA71A-15AE-4EF5-BB38-57F87F469918. Podpisany Strona 13



14 
 

• Organizacji pozarządowej. 

 

Zespół Interdyscyplinarny realizuje działania określone w Programie Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Darłowo na lata 

2016-2020. Instytucje, które w ramach swoich ustawowych zadań powezmą informację 

o przemocy domowej są zobowiązane do sporządzenia formularza „Niebieska Karta A” i do 

przekazania go do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego. Przewodniczący w ciągu 

trzech dni ma obowiązek poinformować o każdym zdarzeniu pozostałych członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego. W ten sposób wszystkie służby otrzymują informacje o konieczności 

podjęcia działań W 2017 r. do Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 16 Niebieskich Kart. 

Członkowie Zespołu diagnozowali sytuacje w poszczególnych rodzinach, wymieniali 

się informacjami, omawiali możliwości udzielenia odpowiedniego wsparcia rodzinie. Omawiane 

były również możliwości dotyczące profilaktyki, rozpowszechniania wiedzy na temat przemocy 

w środowisku, podnoszenia kwalifikacji osób pracujących z rodziną dotkniętą przemocą. 

W rodzinach w których doszło do przemocy członkowie grupy roboczej opracowali i realizowali 

szczegółowy plan pomocy rodzinie. 

 

Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 

Pomoc ta przysługuje  osobom samotnym, które z powodu wieku, choroby lub 

uzasadnionych przyczyn wymagają pomocy osób drugich, a są  jej pozbawione. Pomoc w formie 

usług opiekuńczych przysługuje  również osobom samotnie gospodarującym a posiadającym 

rodzinę oraz zamieszkującym i gospodarującym wspólnie z rodziną, gdy rodzina i wspólnie 

zamieszkali nie mogą zapewnić pomocy i opieki z uwagi na zły stan zdrowia, pracę zawodowa, 

naukę. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokojeniu codziennych potrzeb życiowych, 

podstawową opiekę higieniczną, zaleconą przez lekarza, pielęgnację oraz zapewnienie kontaktu 

z otoczeniem. W 2017r z tej formy pomocy skorzystało 18 osób w trzech przypadkach były 

to specjalistyczne usługi opiekuńcze dla rodziny z dzieckiem niepełnosprawnym. Zadanie 

to  realizowane  jest zgodnie  z  Uchwałą  nr XVII.14.2015  Rady Gminy  Darłowo  z  dnia        

29 grudnia 2015r. 

Prace społecznie użyteczne 

Prace społecznie użyteczne skierowane są przede wszystkim na osoby długotrwale 

bezrobotne, które znajdują się w najtrudniejszej sytuacji materialnej. Program prac społecznie 

użytecznych jest jedną z form przeciwdziałania całkowitemu wykluczeniu z rynku pracy oraz 

łagodzenia negatywnych skutków bezrobocia. Skierowany jest do osób bezrobotnych bez prawa 

do zasiłku korzystających ze świadczeń pomocy społecznej. Głównym celem Programu jest 

zapewnienie tymże osobom świadczenia za prace wykonywane na rzecz społeczności lokalnej. 

Ponadto ważną ideą prac społecznie użytecznych jest zwiększenie aktywności społecznej 

i zawodowej osób długotrwale bezrobotnych. Praca wykonywana jest w wymiarze 10 godzin 

tygodniowo, w 2017r z tej formy skorzystało 35 osób na podstawie porozumienia pomiędzy 

Wójtem Gminy Darłowo a Powiatowym Urzędem pracy w Sławnie. 

 

Id: 065BA71A-15AE-4EF5-BB38-57F87F469918. Podpisany Strona 14



15 
 

 Program wieloletni „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014-2020 

Z dniem 1 stycznia 2014 roku w życie weszła Uchwała Nr 221 Rady Ministrów z dnia 

10 grudnia 2013 roku w sprawie ustanowienia wieloletniego programu wspierania finansowego 

gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania na lata 2014-2020”. 

Strategicznym celem programu jest ograniczenie zjawiska niedożywienia dzieci i młodzieży 

z rodzin o niskich dochodach lub znajdujących się w trudnej sytuacji, ze szczególnym 

uwzględnieniem uczniów z terenów objętych wysokim poziomem bezrobocia oraz osób 

dorosłych, w szczególności samotnych, w podeszłym wieku, chorych lub osób 

niepełnosprawnych. 

Pomoc w formie posiłku, ze szczególnym uwzględnieniem posiłku gorącego przyznana 

była bezpłatnie osobom, których dochód na osobę w rodzinie nie przekraczał kwoty 771,00 zł, tj. 

150% (514 zł kryterium dochodowe dla rodziny x 150%), a dla osoby samotnie gospodarującej 

951,00 zł (634 zł kryterium dochodowe dla osoby samotnie gospodarującej x 150%). 

Program jest elementem polityki społecznej  państwa w zakresie:  

• wsparcia finansowego gmin w wypełnieniu zadań własnych o charakterze 

obowiązkowym, 

• poprawy poziomu życia rodzin o niskich dochodach, 

• poprawy poziomu życia dzieci i młodzieży, 

• kształtowania właściwych nawyków żywieniowych. 

 

W ramach programu wsparcia udziela się w szczególności: 

• dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej, 

• uczniom do czasu ukończenia szkoły ponad gimnazjalnej, 

• osobom i rodzinom znajdującym się w sytuacjach wymienionych w art. 7 ustawy z dnia 

12 marca 2004r. o pomocy społecznej, w szczególności osobom samotnym, w podeszłym 

wieku, chorym lub niepełnosprawnym. 

W szczególnie uzasadnionych przypadkach na wniosek Dyrektora szkoły można zgłosić dziecko 

do dożywiania, z tym że liczba posiłków nie może przekroczyć 20% liczby uczniów i dzieci 

dożywianych w szkołach i przedszkolach na terenie gminy Darłowo w poprzednim miesiącu 

kalendarzowym. 

Odpłatność za pobyt w Domach Pomocy Społecznej 

Osoby przebywające w domu pomocy społecznej ponoszą odpłatność w wysokości 70% 

od posiadanego dochodu, jednak nie więcej niż pełen koszt utrzymania. Pozostałą różnicę kwoty 

do wysokości kosztów utrzymania w placówce dopłacają w kolejności: małżonek, zstępni przed 

wstępnymi lub inne osoby, a następnie gmina, która skierowała osobę do domu. Z roku na rok 

budżet środków finansowych Ośrodka na ten cel wzrasta. Wzrost wydatków w tym rozdziale 

wynika głównie ze wzrostu kosztów utrzymania w placówkach za osoby nieposiadające 

dostatecznych dochodów, z których ponosiłyby pełną odpłatność. Średni miesięczny koszt 

utrzymania mieszkańca w 2017 roku kształtował się od 2 958 zł do 3 349 zł. Jako Gmina nie 

Id: 065BA71A-15AE-4EF5-BB38-57F87F469918. Podpisany Strona 15



16 
 

mamy wpływu na koszt utrzymania w DPS, ponieważ to starostowie danego powiatu, co roku 

ustalają miesięczny koszt utrzymania w DPS, a Gmina zobowiązana jest do ponoszenia 

odpłatności zgodnie z ustawą o pomocy społecznej. W 2017 roku w domach pomocy społecznej 

przebywało 12 osób. W gminie Darłowo obserwuje się wzrost liczby osób starszych, samotnych, 

o niskich dochodach, które nie mogą liczyć na pomoc najbliższej rodziny lub w ogóle jej nie 

mają. W związku z tym zapotrzebowanie na tego typu świadczenia z roku na rok wzrasta 

z uwagi na starzenie się społeczeństwa i migrację ludzi młodych. Prawo do umieszczenia 

w domu pomocy społecznej przysługuje osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu 

wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym 

życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych. 

Decyzje potwierdzające prawo do świadczeń opieki zdrowotnej 

Do korzystania ze świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych 

na zasadach określonych w ustawie z dnia 27 sierpnia 2004 r. mają prawo, oprócz 

ubezpieczonych, inne osoby posiadające obywatelstwo polskie i posiadające miejsce 

zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej o ile spełniają kryterium dochodowe 

wynikające z ustawy o pomocy społecznej. W tym przypadku potwierdzenie prawa 

do świadczeń opieki zdrowotnej stanowi decyzja wójta (burmistrza, prezydenta) gminy 

właściwej ze względu na miejsce zamieszkania świadczeniobiorcy. Wydanie przedmiotowej 

decyzji poprzedza postępowanie analogiczne jak w przypadku przyznawania świadczeń 

z pomocy społecznej, a więc niezbędne jest przeprowadzenie rodzinnego wywiadu 

środowiskowego przez pracownika socjalnego. W wyniku tego wywiadu ustala się, czy dana 

osoba spełnia wymogi ustawowe i czy możliwe jest potwierdzenie prawa do świadczeń opieki 

zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych.  

  

Id: 065BA71A-15AE-4EF5-BB38-57F87F469918. Podpisany Strona 16



17 
 

Karta dużej rodziny 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Darłowie prowadzi program Ogólnopolskiej 

Karty Dużej Rodziny, którego celem jest promowanie modelu rodziny wielodzietnej, kreowanie 

jej pozytywnego wizerunku, umacnianie i wspieranie oraz zwiększanie szans rozwojowych, 

życiowych dzieci wychowujących się w takich rodzinach. W okresie od 01.01.2017r. - do 

31.12.2017r., wnioski o Kartę Dużej Rodziny złożyło 17 rodzin. 

Karta przysługuje niezależnie od uzyskiwanych dochodów rodzinom z co najmniej trójką 

dzieci: 

• w wieku do ukończenia 18 roku życia, 

• w wieku do ukończenia 25 roku życia, w przypadku gdy dziecko uczy się w szkole lub 

szkole wyższej,  

• bez ograniczeń wiekowych, w przypadku dzieci legitymujących się orzeczeniem 

o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności. 

Działania na rzecz osób bezdomnych  

W celu zabezpieczenia i zaspokojenia potrzeb osób bezdomnych , których ostatnie miejsce 

zameldowania na pobyt stały była gmina Darłowo tut. Ośrodek udzieli wsparcia poprzez: 

1. przyznania zasiłku stałego dla osoby niepełnosprawnej lub z tytułu osiągnięcia wieku 

emerytalnego, 

2. opłacenie lub dofinansowanie kosztu pobytu w schronisku, ośrodku wsparcia, 

noclegowni, 

3. opłacenie składki zdrowotnej, 

4. przyznania dożywiania w ramach programu „Pomoc Państwa w zakresie dożywiania”. 

Dostarczanie żywności  

GOPS Darłowo i Stowarzyszenie ,,Odnaleźć Siebie” od wielu lat współpracuje 

ze Stowarzyszeniem Europejskiego  Banku Żywności w Nowych Bielicach. Współpraca 

ta polega w szczególności na dostarczaniu żywności dla najbardziej potrzebujących osób i rodzin 

z terenu gminy. W ramach programu „DOSTARCZANIE ŻYWNOŚCI DLA NAJUBOŻSZEJ 

LUDNOŚCI UNII EUROPEJSKIEJ” otrzymaliśmy w 2017 roku pomoc rzeczową tj. makaron 

kukurydziany, jajeczny, mleko, groszek z marchewką, fasola biała, koncentrat pomidorowy, 

buraczki, powidła śliwkowe, ryż biały, gulasz wieprzowy, szynka drobiowa, szynka wieprzowa 

mielona, filet z makreli w oleju, pasztet wieprzowy, cukier, dżem, kasza, olej rzepakowy, ser 

podpuszczkowy, herbatniki maślane. Ogółem wydano 19 ton żywności dla 498 mieszkańców z 

terenu gminy Darłowo. Pozyskiwana żywność zwiększa zakres pomocy jaką udziela Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej  dla rodzin wymagających wsparcia, znajdujących się często w 

trudnej sytuacji finansowej, a w szczególności rodzin wielodzietnych, niepełnych, czy rodzin z 

niskimi dochodami. W ramach tego programu zrealizowano warsztaty kulinarne mających na 

celu zapoznania się z zasadami zdrowego odżywiania i przeciwdziałania marnowaniu żywności 

oraz poznania różnych możliwości przygotowania potraw z wykorzystaniem artykułów 

spożywczych  otrzymywanych z Banku Żywności.  

Id: 065BA71A-15AE-4EF5-BB38-57F87F469918. Podpisany Strona 17



18 
 

Wykaz potrzeb w zakresie pomocy społecznej na rok 2018  

W oparciu o zdiagnozowane problemy klientów pomocy społecznej będą realizowane 

następujące działania : 

1) Prowadzenie działań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej w ramach 

realizacji Gminnego Program Wspierania Rodziny dla Gminy Darłowo na lata 2015 – 2018, 

w szczególności poprzez dalsze wspieranie rodzin przeżywających trudności opiekuńczo – 

wychowawcze przez Zespół ds. Asysty Rodzinnej oraz poprzez pozyskanie rodzin 

wspierających. 

2) Prowadzenie działań mających na celu ograniczenie zjawiska niedożywienia dzieci 

i młodzieży z rodzin o niskich dochodach lub znajdujących się w trudnej sytuacji oraz osób 

dorosłych w szczególności osób samotnych, w podeszłym wieku, chorych 

lub niepełnosprawnych w ramach realizacji Programu osłonowego „Pomoc Państwa 

w zakresie dożywiania” na lata 2014 - 2020.  

3) Zintensyfikowanie działań wspierających osoby starsze i niepełnosprawne poprzez objęcie 

ich wsparciem w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług. 

4) Inicjowanie oraz wsparcie osób nieaktywnych zawodowo poprzez organizację usług 

aktywizacyjnych we współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy. 

5) Pozyskiwanie środków finansowych poprzez aplikowanie o fundusze zewnętrzne 

na realizację programów w ramach Funduszy Unijnych, a także w ramach konkursów 

ogłoszonych przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej. 

6) Rozwijanie współpracy z sektorem pozarządowym oraz innymi podmiotami i partnerami 

społecznymi. 

7) Szkolenie pracowników i podnoszenie kwalifikacji zatrudnionej kadry.  

Podstawą do określenia potrzeb w zakresie pomocy społecznej jest diagnoza problemów 

społecznych, prowadzona na bieżąco przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Darłowie, 

który gromadzi dane dotyczące sytuacji rodzinnej, zawodowej, zdrowotnej mieszkańców Gminy 

korzystających z pomocy, dane przekazywane przez inne podmioty działające w systemie 

pomocy społecznej, a także analizy zasobów Gminy w sferze socjalnej (kadrowych 

i instytucjonalnych). W aktualnej sytuacji społeczno - gospodarczej pomoc społeczna ma 

do spełnienia ważną rolę. Powinna stwarzać poczucie bezpieczeństwa socjalnego, pomagać 

w tworzeniu właściwych warunków życia i zaspokajania potrzeb społeczności lokalnej, 

wspomagać rodzinę w pełnieniu jej funkcji. Realizacja celów musi opierać się na dobrze 

funkcjonującej bazie materialnej, instytucjonalnej oraz wykwalifikowanej kadrze służb 

społecznych. Działania pracowników pomocy społecznej to nie tylko udzielanie świadczeń 

pieniężnych, które w praktyce często są nieadekwatne z oceną sytuacji osoby potrzebującej 

pomocy, to także praca socjalna oraz działania zmierzające do wykorzystywania 

aktywizacyjnych instrumentów wsparcia.  

Rok 2018r dla Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej będzie czasem ważnych zmian 

i próbą sił pomiędzy posiadanymi narzędziami dostępnymi ustawą o pomocy społecznej 

a posiadanymi zasobami, które w znacznym stopniu mają wpływ na sytuację mieszkańców 

i samego Ośrodka, który zmierza się z konsekwencjami wejścia w życie ustawy o pomocy 

państwa w wychowaniu dzieci (500+), a także znacznym wzroście liczby seniorów i osób 

niepełnosprawnych na terenie gminy Darłowo. Powyższe zmiany generują przeorganizowanie 

Id: 065BA71A-15AE-4EF5-BB38-57F87F469918. Podpisany Strona 18



19 
 

się pracy z rodziną, w której zauważa się nasilenie problemów wychowawczych dziećmi, 

niewydolność rodziców , uchylanie się od pracy zarobkowej. Ubiegły rok obfitował także 

w zmiany i nowelizację ustaw, opracowano standaryzację placówek dla osób bezdomnych, 

wprowadzono konieczność zawierania kontraktów socjalnych z osobami bezdomnymi 

kierowanych do schroniska. W dalszym ciągu stoimy jako gmina przed koniecznością zawarcia 

stosownych porozumień, w ślad za którymi idzie ponoszenie odpłatności za gotowość przyjęcia 

mieszkańca naszej gminy do schroniska dla osób bezdomnych. Kolejną trudnością na terenie 

gminy jest fakt, że wciąż wiele rodzin żyje na granicy ubóstwa i często w trudnych warunkach 

mieszkaniowych. Domy lub mieszkania wymagają dużych nakładów finansowych 

na przeprowadzenie niezbędnego remontu, albo nie  nadają się do zamieszkania. Zachodzi zatem 

uzasadniona potrzeba utworzenia mieszkań socjalnych. Okoliczne miasto Darłowo w chwili 

obecnej posiada również deficyt takich miejsc, w których mogliby zamieszkać mieszkańcy 

gminy, a koszt wynajmu często przerasta możliwości finansowe rodziny. 

Z roku na rok wzrasta liczba osób starszych i niepełnosprawnych, często są to osoby 

samotne, które z uwagi na wiek i stan zdrowia wymagają całodobowej opieki. W związku 

z powyższym wzrastać będą coroczne koszty utrzymania osób w domach pomocy społecznej. 

Obecnie z terenu gminy Darłowo w tych placówkach przebywa 12 osób, a miesięczny koszt ich 

utrzymania wynosi 27.678,79zł. na dzień dzisiejszy planuje się umieszczenie kolejnych trzech 

osób. Problem stanowi również wydłużający się czas oczekiwania na pobyt w ww. placówkach 

tj.  w domach pomocy społecznej dla osób z zaburzeniami psychicznymi do 3 lat, w domach dla 

osób przewlekle i somatycznie chorych do 1,5 roku. Ponadto zabezpieczenie osób somatycznie 

chorych w zakładach opiekuńczo leczniczych to kolejny czas oczekiwania do 6 miesięcy. 

Z uwagi na coraz szerszą grupę odbiorców usług społecznych tj. dzieci, osoby starsze, 

niepełnosprawni, opiekunowie osób zależnych, ofiar przemocy domowej brakuje na terenie 

gminy miejsca, które w kompleksowy i profesjonalny sposób zabezpieczyłoby potrzeby 

ww. grup. Realizacja potrzeb i oczekiwań często wiąże się z bardzo dużymi nakładami 

finansowymi. Z uwagi na dowóz mieszkańców do miejsc kultury, rozrywki, edukacji, których 

nie posiadamy we własnych zasobach. W związku z powyższym wskazuje się na potrzebę 

utworzenia Centrum Usług Społecznych na terenie gminy Darłowo, które miałoby za zadanie 

organizowanie usług na rzecz osób starszych i niepełnosprawnych w celu poprawy lub ich 

utrzymania do samodzielnego funkcjonowania oraz zapewnienia kontaktu z otoczeniem poprzez 

organizowanie różnorodnych form wsparcia dla rodzin i opiekunów sprawujących opiekę nad 

osobami starszymi i niepełnosprawnymi. Jednocześnie miejsce to powinno spełniać funkcję 

kulturalną dla dzieci z terenu gminy Darłowo np. placówki wsparcia dziennego.  

Potrzeby Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej oprócz zabezpieczenia w zakresie 

realizacji świadczeń, wymagają również zabezpieczenia środków na płace dla pracowników 

ośrodka i bieżące utrzymanie, zarówno w ramach zadań zleconych jak i własnych w tym: 

również niezbędne okresowe naprawy, konserwacje i modernizację posiadanego już sprzętu, 

zakup materiałów, administrację i rozwój systemu informatycznego (przeprowadzanie 

wywiadów elektronicznych przez pracowników socjalnych), uruchomienie elektronicznej 

skrzynki podawczej ePUAP, zakup dodatkowych zabezpieczeń i oprogramowań z uwagi na 

wejście w życie nowego rozporządzenia RODO w maju 2018r. 

Id: 065BA71A-15AE-4EF5-BB38-57F87F469918. Podpisany Strona 19


		2018-06-05T11:45:45+0200
	Grzegorz Hejno




